
◆神戸まちづくり協議会『シンボルマーク』決定
　　シンボルマークの募集にご協力頂き、ありがとうご
　ざいました。58点応募頂いた中から１月23日の役員
　・運営委員合同会議の席上で、会議出席者全員の投票

神戸まちづくり協議会だより
ｖｏｌ．17（平成２6年2月1日発行）

企画広報部会からの報告

新年度事業計画の立案にあたり、皆様のご意見をお寄せください

平成２６年度事業計画の立案にあたり、より多くの皆様にご参加いただくために、皆様のご希

望に沿った事業計画を立案していきたいと考えておりますので、地域の皆様の貴重なご意見をお

寄せください。

策定スケジュール（予定） 部会別計画案確定 2月27日（木）

役員会／運営委員会承認 3月27日（木）

平成26年度総会 4月20日（日）

協議会事務局（神戸地区市民センター内）か、各地区の自治会長まで、お願いします。

　・運営委員合同会議の席上で、会議出席者全員の投票
　により｢優秀賞｣1点と｢佳作｣３点を選出いたしました。
　優秀賞の作品には、｢まちづくりのために、人と人が
　手をとって神戸のまちづくりをしていく｣というすば
　らしい思いが込められており、今後事業の看板や、協
　議会の封筒・資料などに広く活用していきたいと考え
　ています。

　優秀賞　　 久保中1年生 岡山　明睦
　佳　作 第五小3年生 一色　桃花
　佳　作 第五小5年生 前本　千裕
　佳　作 田原町自治会 松本　一雄

◆健康講座｢危ない民間療法｣を開催
　　1月19日（日）神戸地区市民センターで、健康づくり嬉野Uの会の｢武藤都代美先生｣による、
　『危ない民間療法』と題した講演と、｢目黒重徳先生｣による、『椅子に座ったままできる太極拳』
　の実践を行いました。24名が参加し、昔から言い伝えて信じていた民間療法のほとんどが間違い
　であることに気付かされました。

（敬称略）

危ない民間療法の講演

優秀賞の作品

椅子に座ったままできる太極拳の体験

健康福祉部会からの報告

危ない民間療法の講演

東松阪駅無人化の状況確認

椅子に座ったままできる太極拳の体験



◆昨年の12月21日より近鉄東松阪駅を無人化すると
　の申し入れに対し、協議会では、松阪高校・三重高
　校と連名で｢東松阪駅の無人化に反対する要望書を提
　出しましたが、近鉄の無人化の方針は変わらず実施
　されました。このことから、実施前の12月16日、
　17日と実施後の１月14日の7:30～8：00の間の
　状況を確認したところ、暫定期間で駅員の方もおら
　れ、大津町方面への出入り口の工事も始まっていま
　したが、心配していたような変化は現在のところ全
　くありませんでした。
　　今後も、協議会ではタイミングを見計らって、安
　全の状況を確認してまいります。

◆協議会では、公共の目的を持って、住民への広報に
　供するために設置する掲示板の設置費と、夜間にお
　ける犯罪を防止し、安全で安心なまちづくりのため
　の防犯灯の新設・取替費へ補助金を交付する事業を
　推進しています。
　☆ドミール大津自治会に掲示板が設置されました。
　☆平成25年度内に、92灯の防犯灯が新設・取替
　　される見込みです。

◆中長期的な視点から地域の将来ビジョンを共有することを目的として｢地域計画｣を策定するに当た
　って、地域の現状や課題を把握するために実施しました｢地域計画策定アンケート｣にご協力いただ

大津町方面への出入り口工事（1月14日）

東松阪駅無人化の状況確認

ドミール大津自治会の掲示板

補助金事業

｢地域計画アンケート｣にご協力いただき、ありがとうございました

　って、地域の現状や課題を把握するために実施しました｢地域計画策定アンケート｣にご協力いただ
　き、ありがとうございました。
　お陰をもちまして、配布件数2994件中、1453件（48.5％）を回収することができました。
　現在集計を進めておりますので、結果がまとまり次第、回覧板等で皆様にご報告させていただきま
　す。
　また、その結果を基に平成26年度中に｢地域計画｣を策定していく上におきましても、皆様のご意
　見を頂戴しながら進めてまいりたいと考えておりますので、ご協力のほどよろしくお願いいたしま
　す。

◆ポイントは、ふるさと納税する際に、「寄付申込書」に「神戸まちづくり協議会」を希望と書いて
　もらう事です。寄付を受け取った市では、希望のあった協議会の寄付金の活用などについて審査の
　うえ、交付金として配分されます。
◆寄附金が市へ入金されましたら、寄附された方へ領収書が届きます。この領収書を添付して確定申
　告等をする事で、寄付金額のうち２千円を超える部分について、一定の限度まで所得税と住民税の
　控除を受けられます。
◆手続きの流れ等、詳しくは事務局までご連絡下さい。

募集詳細は公民館だよりでご確認下さい。
◆  2月14日（金）14時～ 第二の人生輝き塾② 神戸地区市民センター
◆  3月14日（金）14時～ 第二の人生輝き塾③ 神戸地区市民センター

◆事務局は、神戸地区市民センター１階です。
　開局時間は平日の８：３０～１２：００　です。お気軽にお立ち寄り下さい。
　メールアドレスは「kanbe@ｍｃｔｖ.ne.jp」です。ご意見／要望等ございましたらメール
　下さい。
◆正式には平成２６年度発足予定ですが、青年部のホームページが出来ました。若者の視点で記事を
　掲載していますので、確認ください。

アドレス：http://kanbe2013.web.fc2.com

事務局からのお知らせ

２月以降の事業のお知らせ

ふるさと応援寄付金

アドレス：http://kanbe2013.web.fc2.com


